Mustafa ARSLAN*

ÖZET

Bu yazıda Mihr ü Müşteri mesnevîlerinin kaynağı ile ilgili bilgi verilmiş ve Türk edebiyatında yazılan Mihr ü Müşteri'lerden kısaca söz edilmiştir. Araştırmanın önemli bölümünü **Mirî (Kiçi Mir-zade Seyyid Yahya Hüseyin, öl. 1008/1599)**'nin Mihr ü Müşteri'si oluşturmaktadır. Daha önce üzerinde herhangi bir çalışma yapılmamış olan mesnevînin tam metni tarafımızdan okunmuştur ve yayın aşamasından önce ilk defa bu yazıda araştırmacıların dikkatine sunulmaktadır. Mesnevî İranlı şair **Assâr (Şeyh Muhammed Assâr-ı Tebrizî, öl. 784/1382)**'nin aynı addaki eserinin tercümesidir. Bu mesnevînin diğer çift kahramanlı klasik aşk mesnevîlerinden ayrılan yönü her iki kahramanın da erkek olmasıdır. Eser, Türk edebiyatı ile İran edebiyatı arasındaki etkileşimin somut bir örneği olması bakımından önem taşımaktadır.

ABSTRACT

This article provides information about the source of Mihr ü Müşterî mesnevîs and were written in Turkish literature Mihr ü Müşterîs have been mentioned briefly. Important part of the research constitutes **Mîrî (Kiçi Mîr-zade Seyyid Yahya Hüseyin, died. 1008/1599)**'s Mihr ü Müşterî. That have not been done before any work on the full text mesnevî was read by us and published before the first stage in this article is presented to the attention of researchers. Mesnevî is Iranian poet **Assâr (Sheikh Mohammed Assâr-i Tabrizi, died. 784/1382)**'s translation of the same name. The difference of classic hero mesnevî's other couples heros classical love mesnevî, both heroes is the man. The work, in terms of interaction's concrete example between Turkish literature and Iran literature is importance.

*Leyla vü Mecnun*, *Hüsrev ü Şirin* ile *Yusuf u Züleyha* mesnevilerinden sonra yenilik göstermek, ilgi çekmek veya görmek isteyen bazı İranlı ve Türk şairler bu tür farklı konulara yönelmişlerdir.

Bu alanda yazılmış ilk eser, İranlı şair Assâr-ı Tebrizî (Şemsüddin Muhammed Assâr-ı Terizî, öl. 784/1382)’nin Mihr ü Müşteri’sidir. Assâr’ın bu mesneviyi yazarken eski İran aşk destanlarından olan ve konu bakımından Mihr ü Müşteri ile benzerlik gösteren, anonim özellikleriyle yazıya geçirilmiş, mensur “Mihr ü Mah” kıssalarından etkilendiği söylenmektedir (Bilgin 2005, 28; Kut 1986, 332). Assâr eserini 778/1377 tarihinde yazmış ve Celayir hükümdarı Sultan Şehy Üveys’e sunmuştur (Anbarcıoğlu 1984, 1165). Assâr, mesnevisinin “sebeb-i nazm-ı kitab” bölümünde eserine “Aşk-nâme” adını verdiğini belirtir. Eserin adı daha sonra kahramanlarının adıyla ün kazanmış ve kaynaklara Mihr ü Müşteri olarak geçmiştir (Yılmaz 1996, 12).

yüzyıldan başlamak üzere sekiz şair tarafından Mihr ü Müşteri yazıldığı tespit edilmiştir. Bu mesnevilerden şu anda üç tanesi elde bulunmakta diğerlerinin ise varlığından çeşitli kaynaklar söz etmektedir. Burada bu mesneviler hakkında kısa bilgi verilecektir:

Hassan: II. Murad devri şairlerinden olan Hassan’ın 835/1431-32 yılında gerçekleştirdiği tercüme 5403 beyitten ibarettir ve tek nüshası elde bulunmaktadır.¹ (Kut 1986, 333; Bilgin 2005, 29).

¹ Hassan’ın eserinin tek nüshası Paris Bibliotek Nationale, Ancien Fonds, 313 numarada kayıtlıdır. 45 varaktan oluşan bu nüshanın Süleymaniye Kütüphanesi Mikروفilm Arşivi numara 2170’te bir kopyası bulunmaktadır. Hassan’ın Mihr ü Müşteri’si üzerine bir lisans (Neslihan Özdoğan) ve beş yüksek lisans tezi yapılmıştır (Hüseyin Kara; Nasrullah Özsoy; Kamil Tiken; M. Okan Baba; Fatma Nur Yılmaz, İstanbul Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü 1986).

Turkish Studies

*International Periodical For the Languages, Literature
and History of Turkish or Turkic
Volume 4/7 Fall 2009*

Münîrî: II. Bayezid devri şairlerinden olan Münîrî İbrahim Çelebi (öl. 927/1521)'nin eseri 891/1096'da yazılmıştır. Münîrî'nin çevirisi 6011 beyit olup Assâr'ın mesnevisi ile aynı vezindedir. Münîrî, çevirisinin içine serpiştirdiği gazeller ve kendine ait çeşitli bölümlerle eserini zenginleştirmiş ve esere kendi kişiliğini yansıtmaya çalışmıştır. Eser bu özellikleri nedeniyle Türk edebiyatında en tanınmış Mihr ü Müşteri mesnevisidir. Bu eserin elde iki nüshası bulunmaktadır² (Akmandor 1983, XCII).

Mîrî: Kiçi Mir-zâde Seyyid Yahya Hüseyin (öl. 1008/1599) çevirisi 4998 beyit olup birisi mütercim/müellif hattı olmak üzere elde iki nüshası bulunmaktadır. Bu iki nüshaya dayanarak eserin çevri yazılı metni ilk defa tarafımızdan oluşturulmuş ve yayına hazır hale getirilmiştir. Bu yazının asıl konusunu bu eser teşkil ettiği için ileride ayrıntılı bilgi verilecektir.

Azmî Pir Mehmed: II Selim devri şairlerinden olan ve Riyazî mahlasıyla şiir yazan Pir Mehmed'in Mihr ü Müşteri tercümesinin olduğu ancak bu tercüme yarım kaldığından Şairin oğlu Haletî tarafından tamamlandığı verilen bilgiler arasındadır (Kâtip Çelebi, 1942, 1914; Anbarcıoğlu 1984, 1153; Bilgin 2005, 29).

Molla Maşi-zâde Derviş Fikrî (öl. 992/1584): Bu şairin Mihr ü Müşteri tercümesinin olduğu söylenmektedir. Bu tercümenin bir nüshasının Millet Kütüphanesi Ali EMîrî 774 numarada kayıtlı olduğu (Akmandor 1983, LXXXIX; Anbarcıoğlu 1984, 1153) söyleniyorsa da bu nüsha henüz ele geçmemiştir.

Ümmü Veled-zâde Ali b. Abdülaziz (öl. 980/1572) adlı şairin Mihr ü Müşteri tercümesinin olduğunu Kâtip Çelebi haber vermektedir (K. Çelebi, 1942, 1914). Diğer kaynaklarda bu eserle ilgili verilen bilgiler Kâtip Çelebi'ye dayandırılmaktadır.

Lokman b. Seyyid Hüseyin (öl. 1010/1601). Bu şaire ait Mihr ü Müşteri tercümesinin olduğunu ise *Osmanlı Müellifleri*'nde yer alan bilgi sayesinde öğreniyoruz (M. Tahir, 1333, C.III, 136).

Ağacan b. Emir Hüseyin'e ait bir Mihr ü Müşteri tercümesinin varlığını bazı kaynaklar haber vermektedir.(Bilgin 2005, 29).

**Kiçi Mir-zâde** olarak tanınan şairin adı zamanla yanlış olarak **KeşMîrî-zade** şeklinde anılmaya başlanmıştır. Mîrî'nin İran'dan gelerek Anadolu'ya yerleşen ve Seyyid olduğu belirtilen bir zatın oğlu olduğu ve Bursa'da doğduğu söylenmektedir. Mîrî eğitimini tamamladıktan sonra Edirne'de Sahn müderrisi olarak göreve başlamıştır. 995/1586 yılında Mirza Mahdumun vefatı üzerine **Nakîbü'l-Eşrâf** olmuştur. 1002/1593'te Galata kadılığı ve 1003/1594'te Üsküdar kadılığı yapmıştır. Mîrî 1008/1599 Rebiü'l-âhirinde vefat etmiştir. Mezarı Tophane'de Cafer Efendi Tekkesin'de Arap Ahmet türbesi yanındadır. İlim ve fazilet sahibi bir kişiliği olan şairin binicilikte ve avcılıkta da mahareti olduğu söylenmektedir. Yine şair hakkında bilgi veren kaynakların hepsi onun Assâr'ın Mihr ü Müşteri'sini nazmen tercüme ettiğini belirtmektedirler (A.Rıfat, 1283, 15; Ş.

Bu bilgiler Mîrî'nin eserini dönemin Padişahı olan ve aynı zamanda Muradî mahlasıyla şiirler yazarak divan tertip eden III. Murad'a sunduğunu göstermektedir. Bundan hareketle mesnevinin yazılış/tercüme tarihinin Sultan III. Murad'ın saltanat dönemi olan 982/1574-1004/1595 tarihleri arasında olduğunu söylemek mümkündür.

Mesnevi'nin Vezni: Mîrî'nin mesnevîde kullandığı vezin *fe'ilâtün mefâ'ilün fe'ilün*'dür. Assâr'ın yazdığı Mihr ü Müşteri'nin vezni ise *mefâ'ilün mefâ'ilün fe'ülün*'dür. Şair tercümesinde Assâr'ın kullandığı vezni kullanmamıştır.